別記様式

会 議 結 果 概 要

会議の名称 平成２９年度 第３回 栃木東部地域会議

開催日時 平成２９年６月２８日  開会１９時００分  閉会２０時４０分

開催場所 栃木市大宮公民館 大交流室

出席委員氏名 荒川 直巳、新籾 隆幸、大橋 哲夫、荻島 哲、柏崎 桂二、柏﨑 章吉、

神田 誠司、神戸 透、薗田 弘子、竹澤 克元、内藤 實、埴生 才喜、

藤本 紀子

欠席委員氏名 石﨑 久郎、大山 惠久、田邉 勇輝

センター職員

職氏名

大宮公民館長 伏木 広安、国府公民館主査 毛塚 隆

その他出席者等

会議事項 ・総合計画後期基本計画の地域計画について（報告）

・「栃木市立小中学校適正配置」の取組について（報告）

・まちづくり実働組織認定申込について（国府地区まちづくり協議会）

 （意見聴取）

・栃木東部地域会議だより第４号（案）について

・平成２９年度地域予算提案事業について

会議の公開又は

非公開の別

公開

傍聴人の数 ０人

その他必要事項

会議の経過

発言者・議題・発言内容・決定事項

１ 開会  司会：大橋 館長

２ あいさつ  荻島 会長

３ 議事

議 長 ・本日の出席委員数について、センターから報告願う。

センター・栃木東部地域会議の委員総数は１６名のところ、本日の出席委員は１３名である。

なお、田邉委員からは所用のため欠席との連絡をいただいている。

議 長 ・全委員の過半数の出席であるため、本日の会議は成立している。

（１）総合計画後期基本計画の地域計画について（報告）

  ・当地域会議からの回答（資料１ページの①～④）を受けて、総合政策課職員から報告

    があった。

    ①…皆川城址等の文言を加えて、栃木地域に新規の「下野国庁跡や皆川城址等への観

     光客誘致の推進」とする。

    ②…全地域共通の「里地里山の環境を活かしたグリーンツーリズムの推進」とする。

   ③…全地域共通に新規の「市内の各文化財をつないだ魅力ある観光ルートの確立」と

      する。

    ④…平成３４年度の栃木国体に向けて市総合体育館の改修を予定しており、平成３０

      年度からの５年間のうちに東部地域に体育館を新設することは困難なので、掲載

      は見送ることとしたい。

  ・総合政策課の案で了承

（２）「栃木市立小中学校適正配置」の取組について（報告）

  ・教育総務課職員から、地域会議委員あて配付済み資料（２種類）に基づき報告があっ

    た。

  ・委員からは、小規模特認校の児童が少ないという現状を見るだけでなく、通学区域の

    見直しや住宅が建てられるようにする用途地域の変更を含めて、児童を増やす施策に

    も取り組んで欲しいとの要望があった。

（３）まちづくり実働組織認定申込について（国府地区まちづくり協議会）

   （意見聴取）

  ・本件認定については適当である旨を回答する。

（４）栃木東部地域会議だより第４号（案）について

  ・案のとおり了承

（５）平成２９年度地域予算提案事業について

  ・大塚運動広場に休憩所を設置することを提案とする。

（６）その他

   ・（無し）

４ その他

 事務連絡

  第４回会議 平成２９年７月２６日（水）午後７時（国府公民館）

５ 閉会  大橋 館長